



EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

Del 01 de enero de 2021 al 30 de noviembre de 2021

(Expresado en miles de pesos)

	2021	2020	Variación	
			\$	%
<b>INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>13.128.782</b>	<b>20.444.324</b>	<b>-7.315.542</b>	<b>-36%</b>
<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>13.128.782</b>	<b>20.444.324</b>	<b>-7.315.542</b>	<b>-36%</b>
Otros servicios	358.498	6.927.700	-6.569.202	-95%
Ingresos diversos - Comisiones	13.147.583	13.897.611	-750.028	-5%
Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	-377.299	-130.978	-246.321	188%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	0	-250.009	250.009	-100%
<b>COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN</b>	<b>2.710.195</b>	<b>5.178.019</b>	<b>-2.467.824</b>	<b>-48%</b>
Otros servicios	2.710.195	5.178.019	-2.467.824	-48%
<b>UTILIDAD BRUTA EN VENTAS</b>	<b>10.418.587</b>	<b>15.266.305</b>	<b>-4.847.718</b>	<b>-32%</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>9.708.324</b>	<b>6.873.307</b>	<b>2.835.017</b>	<b>41%</b>
<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>8.095.921</b>	<b>5.512.660</b>	<b>2.583.261</b>	<b>47%</b>
Sueldos y salarios	2.258.510	2.215.321	43.189	2%
Contribuciones imputadas	13.139	9.144	3.995	44%
Contribuciones efectivas	449.872	412.368	37.504	9%
Aportes sobre la nómina	34.605	33.855	750	2%
Prestaciones sociales	805.559	795.116	10.443	1%
Gastos de personal diversos	114.266	34.743	79.523	229%
Generales	3.919.549	1.551.551	2.367.998	153%
Impuestos, contribuciones y tasas	500.423	460.563	39.860	9%
<b>DE VENTAS</b>	<b>1.492.564</b>	<b>1.298.546</b>	<b>194.018</b>	<b>15%</b>
Sueldos y salarios	872.975	770.913	102.062	13%
Contribuciones imputadas	4.119	1.954	2.165	111%
Contribuciones efectivas	169.256	151.832	17.424	11%
Aportes sobre la nómina	11.141	12.285	-1.144	-9%
Prestaciones sociales	324.863	285.708	39.155	14%
Generales	98.507	69.709	28.798	41%
Gastos de personal diversos	11.703	6.145	5.558	90%
<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>119.839</b>	<b>62.101</b>	<b>57.738</b>	<b>93%</b>
Depreciación de propiedades, planta y equipo	90.140	49.821	40.319	81%
Amortización de activos intangibles	29.699	12.280	17.419	142%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA OPERACIONAL)</b>	<b>710.263</b>	<b>8.392.998</b>	<b>-7.682.735</b>	<b>-92%</b>
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>718.550</b>	<b>832.726</b>	<b>-114.176</b>	<b>-14%</b>
Financieros	718.550	832.726	-114.176	-14%
<b>OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>50.230</b>	<b>143.984</b>	<b>-93.754</b>	<b>-65%</b>
Subvenciones	0	0	0	100%
Ingresos diversos	49.175	129.646	-80.471	-62%
Reversión de las pérdidas por deterioro de valor	1.055	14.338	-13.283	-93%
<b>OTROS GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>659.902</b>	<b>1.257.556</b>	<b>-597.654</b>	<b>-48%</b>
Provisión litigios y demandas	0	1.043.050	-1.043.050	-100%
Comisiones	266	2.146	-1.880	-88%
Financieros	368.395	44.570	323.825	727%
Impuesto a las ganancias diferido	46.906	5.713	41.193	721%
Gastos diversos	193.081	110.369	82.712	75%
Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	51.254	51.708	-454	-1%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>819.141</b>	<b>8.112.152</b>	<b>-7.293.011</b>	<b>-90%</b>
Impuesto a las ganancias corriente	341.696	3.041.995	-2.700.299	-89%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO</b>	<b>477.445</b>	<b>5.070.157</b>	<b>-4.592.712</b>	<b>-91%</b>
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>	<b>-148.267</b>	<b>192.025</b>	<b>-340.292</b>	<b>-177%</b>
Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el Otro Resultado Integral	-563	-981	419	-43%
Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	-147.704	193.006	-340.710	-177%
<b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO</b>	<b>329.178</b>	<b>5.262.182</b>	<b>-4.933.004</b>	<b>-93,7%</b>

Original Firmado

Original Firmado

Original Firmado

EDWIN MUÑOZ ARISTIZABAL  
CC : 71.791.687  
Representante Legal

MARELBI VERBEL PEÑA  
CC : 50.859.411  
Subgerente Administrativa y Financiera

MARIA NIDIA MARIN GIRALDO  
T.P. 108114-T  
Contador